
家族アンケートの結果について 

 この度は、アンケートにご協力いただき誠に有難うございます。アンケート

にもとづき、ご家族さま参加行事の企画や、その連絡方法について検討させて

頂きました。以下にその結果についてご報告させて頂きます。今後ともどうぞ

ご遠慮なくご意見・ご要望をお聞かせくださいますよう、宜しくお願い申し上

げます。 

記 

○ご家族参加行事の企画について 

アンケートの希望内容から、春：桜花見 夏：納涼大会 秋：運動会の 

年３回の行事をご案内させて頂きたいと思います。 

○参加希望の日時について 

 日・祝日が最も多く、企画の際に参考にさせて頂きます。 

○ご案内方法について 

日程や詳細は事前に郵送にてお知らせいたします。尚、天候に左右される場

合など、状況に応じてお電話でのお知らせも考えさせて頂きます。お時間が許

す限りで結構ですので、ご参加頂ければ幸いです。 

○その他のご要望・ご意見について 

 「女性の入所者のおむつの取替えは女性介護職員にお願いしたい」との貴重

なご意見を頂きました。私たちは羞恥心に関連深い排泄ケアや入浴介助は、十

分な配慮をさせて頂きたいと考えています。しかし女性ご利用者さまの介護は

女性職員が対応するという同性介護の徹底は、職員配置や業務内容の実態から

非常に難しい課題です。 

そこで、ご家族・ご本人さまからの要望がございましたらケアプランに取り

入れ、出来る範囲となりますが、個別のニーズに合わせた対応をさせて頂きま

す。ご遠慮なく生活相談員・施設ケアマネージャーに相談下さい。 



アンケート結果（回答数５４） 

＜行事への参加について＞ 

先般、ご家族より行事参加についてご意見を頂きました。私どもは行事やイベントを通じて、

ご利用者さまとご家族、地域の皆様とのつながりを大切にしていきたいと考えています。そこで、

以下の問いにお答え頂ければ幸いと存じます。 ご協力宜しくお願い申し上げます。 

問１ 日々の暮らしの充実に向け外出支援や行事に取り組んでいます。ご家族もご一緒に参加を

希望されますか。 

ａ．希望する･･･２５   ｂ．希望しない･･･１９   ｃ．わからない･･･８ 

問２ 希望される方はどの行事に参加してみたいですか。（複数回答可） 

＜今年度行事の一例＞ 

ａ．桜花見･･･１３        ｇ．回転寿司ほか外食･･･１ 

ｂ．紫陽花ドライブ･･･１     ｈ．おやつ作り･･･１  

ｃ．納涼大会（盆踊り）･･･１８  ｉ．秋刀魚炭火焼ほか屋外での食事会･･･２ 

ｄ．魚釣り･･･０         ｊ．餅つき･･･２ 

ｅ．みかん狩り･･･２       ｋ．よせ鍋忘年会･･･１ 

ｆ．温泉への外出･･･３      ｌ．新年食事会･･･０ 

問３ どのような日時であれば参加できますでしょうか。 

ａ.平日･･･３          ｄ.午前･･･０ 

ｂ.土曜日･･･３         ｅ.午後･･･７ 

ｃ.日曜日・祝日･･･１４     ｆ.希望する時間 

（10:00～･･･１ 13:00～16:00･･･１ 夕方･･･２） 

問４ その場合、ご案内はどのようにさせて頂ければよろしいでしょうか。 

a.ご案内の郵送･･･２０    b.お電話･･･８   c.その他･･･１ 

問５ 現時点でご案内を希望される方で、差し支えのない場合のみご記入下さい。 

  氏名：           連絡先 



問６ その他、何かご希望・ご意見があれば自由にご記入下さい。 

・ 女性の入所者のおむつの取替えは女性介護職員にお願いしたいと思います。 

・ いつもお世話になっています。夫婦とも仕事をしていますので行事に参加してみたいと思い

ますがその時になってみないとわかりません。 

ご案内をいただいて都合がよかったら参加してみたいと思います。 

・ 家庭的な雰囲気でよく声を掛けていただいており有難く何時も感じております。 

なかなか出来そうで出来ないことと思います。 

・ 「希望する」としましたが東京在住なので 4・8・12 月で年金支給日に来新しています。その

日程と合えば参加したいと存じます。 

（母の体調の具合と上記条件つきの参加希望とご理解下さい。） 

・ 遠く離れておりますので皆様のご期待に添えず申し訳なく思っています。 

ただ以前よりずっとお義母さんの顔に笑顔が増えてニコニコして笑っている顔も断然増えま

した。食事も美味しいと言っていました。 

皆様の介護に家族は皆満足して大変喜んでおります。感謝申し上げます。 

・ 日時が合えば行きたいです。 

・ 遠方におりましてそちら様におまかせ状態で大変恐縮しております。 

本人が参加出来る行事がありましたらどんどん参加させて下さい。 

・ 日曜日だったと思います。偶然に運動会に参加出来ました。 

父（義父）も嬉しそうだったのでよかったです。 

・ いつもお世話になっています。ありがとうございます。 

・ 遠方なので残念ながら参加できません。 

・ いつもお世話になってます。これからも宜しくお願いします。 

・ いつもお世話になりありがとうございます。入所しています母の体調が悪くﾍﾞｯﾄﾞの上の生活

を送っています。つきまして外出は無理と思いますので、よろしくお願い致します。 

・ いつも親切にお世話していただきありがとうございます。 

・ 一緒に参加をしたいのですが本人がどこまでわかって参加できるのか不安です。どの行事に

参加出来ているのか分かりかねます。 

・ いつもお世話になっております。 

・ 私自身が車イス生活で介護のサポートを受けているので行事の参加は子供達に連れてもらわ

なければ参加出来なく皆様方に任せぱなしで申し訳ないと思っています。 

母も黒潮園に入れてもらって満足だと言っているので安心しています。これからも宜しくお

願い致します。 

・ 施設の方はよく世話をして下さっていると思いますが、本人は寝たきりの為残念ながら行事 

には出席することができません。 

・ いつもありがとうございます。色々な行事予定されていますがもう寝てばかりなので楽し 

みがなくてすみません。よろしくお願いします。 

・ 今のところありません。いつも有難うございます。 

・ 色々な計画をして頂き有難うございます。いつも感謝いたしております。 


